REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ________DE 2021
(Da Sra. Tabata Amaral)

Requer  informações  ao  Sr.
Ministro  da Defesa a respeito das
operações de Garantia da Lei e da
Ordem ambientais.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal, e nos arts.

115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a mesa, sejam solicitadas informações ao

Sr. Ministro da Defesa quanto às Operações de Garantia da Lei e da Ordem ambientais

“Verde Brasil”, “Verde Brasil 2”, e “Samaúma”. Especificamente, solicito que sejam

informados:

1. os municípios que foram alvo de cada uma das três operações mencionadas

acima; e

2. os períodos durante os quais houve atuação das operações em cada um dos

municípios.

JUSTIFICAÇÃO

Desde maio  de 2020,  em resposta  ao aumento  no número de queimadas,  as

Forças  Armadas  cumprem  importante  papel  no  combate  ao  desmatamento  e  na

preservação  ambiental  na  Amazônia  Legal.  Por  elas  foram  realizadas,  através  do

investimento de parte significativa do orçamento federal, as Operações de Garantia da

Lei e da Ordem “Verde Brasil”, “Verde Brasil 2” e “Samaúma”, resultando em grande

quantidade  de  multas,  áreas  embargadas  e  equipamentos  apreendidos.  O  presente

requerimento visa esclarecer quais municípios receberam as operações a fim de melhor

avaliar os resultados obtidos. *C
D2

11
04

97
11

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tabata Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211049711300

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2021.

Deputada Tabata Amaral

(PDT/SP)

*C
D2

11
04

97
11

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tabata Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211049711300